



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS.  
AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS N° 28/2022.**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações: Processo n° 107496/2022– FLY n° 0333.007066/2022 – modalidade Tomada de Preços n° 28/2022, tipo menor preço, regime execução indireta, empreitada por "Preço Unitário". Objeto da presente licitação é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE DE NOVA ANDRADINA – MS E DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE NOVA CASA VERDE**, a pedido da Secretaria Municipal de Infraestrutura, em conformidade com as especificações e quantidades constantes nos anexos e condições previstas no edital. Recebimento da Documentação e Proposta: Dia: 09/09/2022 às 08h00min (horário Local), na Prefeitura Municipal no setor de Licitação, sito a Avenida Antônio J. M. Andrade n.º 541, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Poderá apresentar propostas, toda e qualquer empresa, cujo objeto social expresse no Estatuto ou Contrato Social em vigor, especifique atividade pertinente e compatível com objeto da presente licitação e que estejam devidamente inscritas no Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de Nova Andradina, doravante denominada simplesmente PMNA, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até 3º (terceiro) dia anterior à data fixada para o recebimento dos envelopes.

Nova Andradina MS; 23 de Agosto de 2022.

Ana Cristina Gonçalves dos Santos  
Membro da Comissão Permanente de Licitação

**Pregão Eletrônico**



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA - MS

**Termo de Homologação do Pregão Eletrônico**  
N° 00008/2022 (SRP)

Às 11:01 horas do dia 19 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 104998/2022, Pregão n° 00008/2022.

**Resultado da Homologação**

**Fornecedor:** SERMAKER TECNOLOGIA LTDA  
**CNPJ/CPF:** 28.905.344/0001-69

Lote 1  
valor: R\$ 2.217,60  
Lote 2  
Valor: R\$ 181.830,00

Total Geral **R\$ 184.047,60**

Homologado 19/08/2022  
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI  
Sec. Mun. de Educação, Cultura e Esporte  
Ordenadora de Despesas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**  
Estado de Mato Grosso do Sul  
AVISO DE LICITAÇÃO  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2022**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do **Pregão Presencial n° 106/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Processo n° 105417/2022 – FLY N° 0333.0004987/2022**, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: **contratação de empresa para execução de um conjunto de serviços, relativos à construção de faixa elevada, acessibilidades, quebra-molas e canaletas, conforme croquis de padronização em anexo, conforme solicitação n° 1008/2022 e através da C. I. n° 141/2022, a pedido da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital**. O Edital estará disponível, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: Mais Acessados – Licitações, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramais 5062, 5063 ou 5064, das 07:00h às 13:00h. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 05/09/2022 às 10:00 horas (horário local).**

Nova Andradina – MS, 23 de agosto de 2022.

Edna de Souza Lima  
Pregoeira

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O Ordenador de Despesa Luiz Eduardo de Paula Gonçalves, Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n° 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo Nr.:106450/2022; b) Licitação Nr.:119/2022; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 19/08/22; e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, COM OBJETIVO DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SUAS RAMIFICAÇÕES, BEM COMO, AS CAMPANHAS DE SAUDE DESENVOLVIDAS POR ESTA SECRETARIA.

CONTRATADO: M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO VALOR DA DESPESA: R\$ 96,20 (noventa e seis reais e vinte centavos); COMERCIAL K & D LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 1.460,00 (um mil quatrocentos e sessenta reais); ANDRÉ MIRANDOLA VALOR DA DESPESA: R\$ 87.532,40 (oitenta e sete mil quinhentos e trinta e dois reais e quarenta centavos); LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO EIRELI VALOR DA DESPESA: R\$ 74.613,02 (setenta e quatro mil seiscentos e treze reais e dois centavos)  
DATA: 19/08/22

Luiz Eduardo de Paula Gonçalves  
Secretário Municipal de Saúde

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**  
Estado de Mato Grosso do Sul  
AVISO DE LICITAÇÃO  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 139/2022**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do **Pregão Presencial n° 139/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Processo n° 107418/2022 – FLY N° 0333.0006988/2022**, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: **Contratação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual (MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006 para aquisição de material para a realização de campanhas, sendo elas: OUTUBRO ROSA e NOVEMBRO AZUL, através da Solicitação n° 1582/2022 e C. I. de n° 222/2022/FMS, conforme especificado no Anexo I – termo de referência do Edital**. O Edital estará disponível, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: Mais Acessados – Licitações, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramais 5062, 5063 ou 5064, das 07:00h às 13:00h. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 06/09/2022 às 07:30 horas (horário local).**

Nova Andradina – MS, 23 de agosto de 2022.

Edna de Souza Lima  
Pregoeira

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O Ordenador de Despesa Luiz Eduardo de Paula Gonçalves, Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n° 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo Nr.:105643/2022; b) Licitação Nr.:128/2022; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 22/08/22; e) Objeto da Licitação: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (PESSOA JURÍDICA) PARA AQUISIÇÃO DE SEGURO TOTAL, VISANDO ATENDER DOIS VEÍCULOS DA FROTA VEICULAR DA SECRETARIA DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA - MS.**

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS VALOR DA DESPESA: R\$ 10.420,00 (dez mil quatrocentos e vinte reais)  
DATA: 22/08/22

Luiz Eduardo de Paula Gonçalves  
Secretário Municipal de Saúde



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2022

PARTES: **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS**, e as empresas **LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO EIRELI, ANDRE MIRANDOLA, COMERCIAL K & D LTDA, M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2022.

**DO OBJETO:** O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, COM OBJETIVO DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SUAS RAMIFICAÇÕES, BEM COMO, AS CAMPANHAS DE SAUDE DESENVOLVIDAS POR ESTA SECRETARIA.**

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 119/2022, a saber:

| 1106-ANDRE MIRANDOLA |   |                  |          |             |               |            |
|----------------------|---|------------------|----------|-------------|---------------|------------|
| Item                 | Descrição do material   | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total |
| 2                    | ALFINETES COLORIDOS TIPO TAÇA DE 2CM. Alfinetes Coloridos Tipo Taça para Mapas com tamanho de 2cm. Ponta afiada para utilizar em cortiças - Ideais para casa, trabalho ou escola - Perfeito para prender mapas, quadros de avisos e calendários. Embalagem c/ 50 unid.        | JOCAR            | CX       | 50,00       | 4,19          | 209,50     |
| 3                    | Almofada para carimbo recarregável na cor azul. Medidas: 5,9 x 9,4 cm   | RADEX            | UN       | 35,00       | 8,99          | 314,65     |
| 4                    | Almofada para carimbo recarregável na cor preta. Medidas: 5,9 x 9,4 cm  | RADEX            | UN       | 35,00       | 8,99          | 314,65     |
| 6                    | Apontador de lápis com depósito com lâmina de altíssima qualidade e maior durabilidade. Tamanho: 3x6x2 CM   | JOCAR            | UN       | 30,00       | 1,39          | 41,70      |
| 8                    | BATERIA / CR2032 / BATERIA DE CÉLULA TIPO MOEDA 3V.   | FLEX             | UN       | 100,00      | 1,79          | 179,00     |
| 9                    | Bateria Alcalina 9V. Vida útil até 5 anos. Peso aproximado 50gramas. Dimensões do produto 9,5cmX11,4cmX1,84cm   | ELGIN            | UN       | 50,00       | 11,96         | 598,00     |
| 10                   | Bloco de notas autoadesivos. Embalagem contendo 4 blocos com 100 folhas de 38x51mm cada, 4 cores.   | JOCAR            | UN       | 50,00       | 4,90          | 245,00     |
| 12                   | Borracha escolar branca c/ capa plástica. Tamanho 4,5cm   | MARIPEL          | UN       | 400,00      | 1,99          | 796,00     |
| 14                   | Calculadora de mesa solar. Visor: LCD com 12 dígitos, porcentagem, inversão de Sinais, memória, correção de dígito, correção total, duplo zero, desligamento automático, alimentação: Célula Solar e Bateria, tamanho: 12,5x10x1,5cm, peso: 130g, calculadora com 12 dígitos. | OEM              | UN       | 30,00       | 21,94         | 658,20     |
| 20                   | Caneta marcador permanente ponta fina 1.0mm cor vermelha. Ponta de poliacetil 1.0 mm com protetor de metal; Tinta à base de álcool; Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes; Tinta resistente à água.  | GRAMP LINE       | UN       | 20,00       | 4,99          | 99,80      |
| 21                   | Caneta marcador permanente ponta fina 1.0mm cor azul. Ponta de poliacetil 1.0 mm com protetor de metal; Tinta à base de álcool; Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes; Tinta resistente à água.  | GRAMP LINE       | UN       | 20,00       | 4,99          | 99,80      |
| 22                   | Caneta marcador permanente ponta fina 1.0mm cor preta. Ponta de poliacetil 1.0 mm com protetor de metal; Tinta à base de álcool; Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes; Tinta resistente à água.   | GRAMP LINE       | UN       | 100,00      | 4,99          | 499,00     |
| 23                   | Clips 10/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, ideal para organização, galvanizado. Caixa com 100 unidades.   | BACCHI           | CX       | 80,00       | 26,70         | 2.136,00   |
| 24                   | Clips 2/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, galvanizado, caixa com 100 unidades   | BACCHI           | CX       | 80,00       | 4,38          | 350,40     |
| 25                   | Clips 3/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, ideal para organização, galvanizado. Caixa com 100 unidades   | BACCHI           | CX       | 80,00       | 4,38          | 350,40     |

| 26                                   | Clips 4/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, ideal para organização, galvanizado. Caixa com 100 unidades  | BACCHI           | CX       | 80,00       | 4,38          | 350,40           |
|--------------------------------------|--|------------------|----------|-------------|---------------|------------------|
| 27                                   | Clips 5/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, ideal para organização, galvanizado. Caixa com 100 unidades  | BACCHI           | CX       | 80,00       | 4,38          | 350,40           |
| 30                                   | Cola escolar em bastão 20gr- fórmula atóxica com 90% de ingredientes naturais.   | JOCAR            | UN       | 200,00      | 2,19          | 438,00           |
| 32                                   | Colchete de aço metálico nº15- Utilizado p/ prender papéis, filmes plásticos e outros, principalmente nas pastas arquivos, pastas. Produzido em chapa de aço de baixo carbono revestido, garantia de grande durabilidade. catálogos, etc. Caixa com 72 unidades.     | SALENAS          | CX       | 100,00      | 19,80         | 1.980,00         |
| 42                                   | Etiqueta adesiva p/ preço em rolo 2,0x1,0 cm   | GRESPLAN         | UN       | 100,00      | 4,11          | 411,00           |
| 43                                   | Etiqueta autoadesiva c/ 2 carreiras 89x23,80mm. 500 folhas 24 etiquetas por folha. Tamanho: 23,8 x 88,9mm. Caixa com 12.000 unidades.  | PIMACO           | CX       | 15,00       | 224,00        | 3.360,00         |
| 44                                   | Extrator de grampo espátula em aço inox- caixa c/ 12 unidades.   | CAVIA            | CX       | 40,00       | 19,90         | 796,00           |
| 48                                   | Fita métrica 1,5m  | COAST            | UN       | 20,00       | 6,95          | 139,00           |
| 55                                   | Grampeador para 25 folhas. Funções: Grampeamento, tachamento e grampeamento temporário; Indicador de grampos; Corpo 100% em metal. Perfura 20 folhas utilizando grampos 24/6 e 25 folhas utilizando 26/6 Capacidade do trilho: 100 grampos 24/6 ou 150 grampos 26/6. | LEONORA          | UN       | 70,00       | 39,95         | 2.796,50         |
| 65                                   | Papel para impressão tamanho A4 branco de alta qualidade c/ 500 folhas. Gramatura de 75 g/m². 21cm de largura x 29,7cm de comprimento.   | REPORT           | UN       | 2.000,00    | 22,25         | 44.500,00        |
| 67                                   | Pasta catálogo PVC sem lombo 33,0cm x 25,5cm x 1,0cm, c/ 100 envelopes.  | DAC              | UN       | 150,00      | 48,90         | 7.335,00         |
| 74                                   | Pilha alcalina AA pequena 1,5 volts, embalagem com 2 unidades.   | ELGIN            | EMB.P    | 500,00      | 4,19          | 2.095,00         |
| 75                                   | Pilha alcalina AAA palito 1,5 Volts; Tamanho: 10,5 X 44,5 mm; embalagem com 2 unidades.  | ELGIN            | EMB.P    | 500,00      | 4,14          | 2.070,00         |
| 76                                   | Pilha Alcalina Média C 1,5 volts; embalagem com 2 Unidades.  | ELGIN            | EMB.P    | 250,00      | 22,10         | 5.525,00         |
| 84                                   | Prancheta Ofício A4 em MDF com Prendedor Metal. Com acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados e prendedor de metal livre de rebarbas; Tipo: Madeira; Tamanho: Ofício/ A4; Medidas (A x L): 33 cm X 23 cm; Espessura: 3mm.                                | SOUZA            | UN       | 100,00      | 7,98          | 798,00           |
| 85                                   | Régua escritório, material plástico transparente. 30cm.  | WALEU            | UN       | 70,00       | 1,49          | 104,30           |
| 87                                   | Sacola plástica tipo camiseta 22x30cm cor branca pacote c/1.000 unidades.  | ALTAPLAST        | PCTE     | 100,00      | 51,90         | 5.190,00         |
| 88                                   | Sacola plástica tipo camiseta 30x45cm cor branca pacote c/1.000 unidades.  | ALTAPLAST        | PCTE     | 30,00       | 56,70         | 1.701,00         |
| 89                                   | Tesoura para uso geral em aço inox 17,7cm. Lâmina em aço inox 7. Cabo em polipropileno. C:275mm x L:100mm Tamanho:18mm.  | WESTERN          | UN       | 30,00       | 8,79          | 263,70           |
| 90                                   | Tinta para carimbo - cor azul, 42ml. Para todos os tipos de almofadas .Tinta à base de água.   | RADEX            | UN       | 20,00       | 5,80          | 116,00           |
| 91                                   | Tinta para carimbo - cor preta, 42ml. Para todos os tipos de almofadas .Tinta à base de água.  | RADEX            | UN       | 20,00       | 5,80          | 116,00           |
| 92                                   | Tinta para carimbo - cor vermelha, 42ml. Para todos os tipos de almofadas .Tinta à base de água.   | RADEX            | UN       | 20,00       | 5,80          | 116,00           |
| 94                                   | Bateria Botão Lr1130, 1,5v   | FLEX             | UN       | 100,00      | 0,89          | 89,00            |
| Total do Fornecedor:                 |  |                  |          |             |               | <b>87.532,40</b> |
| <b>5550-COMERCIAL K &amp; D LTDA</b> |  |                  |          |             |               |                  |
| Item                                 | Descrição do material  | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total       |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

| 11   | Bloco de recado autoadesivo. Notas adesivas 101X76mm embalagem com 100 folhas.   | KAZ              | UN       | 200,00      | 4,90          | 980,00          |
|--|--|------------------|----------|-------------|---------------|-----------------|
| 57   | Grampo trilha metalizado 80mm para 200 folhas c/ 50  | KAZ              | CX       | 30,00       | 16,00         | 480,00          |
| Total do Fornecedor:                             |  |                  |          |             |               | <b>1.460,00</b> |
| <b>57-LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRAÇÃO EIRELI</b> |  |                  |          |             |               |                 |
| Item   | Descrição do material  | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total      |
| 1  | Agenda Espiral do ano corrente confeccionada em capa dura com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo.  | TILIBRA          | UN       | 200,00      | 19,99         | 3.998,00        |
| 5  | Apagador para Quadro Branco com estojo. Largura 6,5 x Altura 4,7X Comprimento 15,5.  | JOCAR            | UN       | 10,00       | 6,99          | 69,90           |
| 7  | ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLÍONDA TAM. 350X250X130MM   | POLIBRAS         | UN       | 500,00      | 6,14          | 3.070,00        |
| 13   | Caderno espiral pequeno capa dura com 96 folhas galvanizado. Área para identificação e folhas pautadas. Gramatura: 56 g/m².  | TILIBRA          | UN       | 200,00      | 9,08          | 1.816,00        |
| 15   | Caneta esférica cor azul. Ponta média 1mm, largura da linha 0,4mm. Corpo hexagonal. Tampa ventilada.   | BIC              | UN       | 3.500,00    | 1,07          | 3.745,00        |
| 16   | Caneta esférica cor preta. Ponta média 1mm, largura da linha 0,4mm. Corpo hexagonal. Tampa ventilada.  | BIC              | UN       | 700,00      | 1,07          | 749,00          |
| 17   | Caneta esférica cor vermelha. Ponta média 1mm, largura da linha 0,4mm. Corpo hexagonal. Tampa ventilada.   | BIC              | UN       | 700,00      | 1,07          | 749,00          |
| 18   | Caneta hidrográfica ponta Vai e Vem com 12 cores. Tecnologia com sistema de amortecimento contra impactos na ponta, garantindo maior resistência e durabilidade. Cores vivas. Lavável.   | FABER            | CX       | 20,00       | 15,95         | 319,00          |
| 19   | Caneta marca texto na cor amarela-Tinta superfluorescente, de máxima durabilidade. Formato triangular ergonômico; garantia de conforto e melhor escrita. 3 Espessuras de traço. Escreve até 2x mais. Espessura do traço: 0,4 - 3,5mm. Caixa com 12 unidades.     | JOCAR            | CX       | 20,00       | 21,95         | 439,00          |
| 28   | Clips 6/0 galvanizado. Alta qualidade, aço revestido resistente a oxidação, ideal para organização, galvanizado. Caixa com 100 unidades.   | ACC              | CX       | 80,00       | 7,49          | 599,20          |
| 29   | Cola branca líquida - livre de solventes, para uso em casa, no escritório ou na escola, com bico dosador e antientupimento. 110g   | ACRILEX          | UN       | 200,00      | 2,89          | 578,00          |
| 31   | Cola quente em refil transparente de silicone. Pacote c/ 1kg.  | JOCAR            | PCTE     | 4,00        | 26,99         | 107,96          |
| 33   | Colchete de aço metálico nº11- Utilizado p/ prender papéis, filmes plásticos e outros, principalmente nas pastas arquivos, pastas. Produzido em chapa de aço de baixo carbono revestido, garantia de grande durabilidade. catálogos, etc. Caixa com 72 unidades. | ACC              | CX       | 50,00       | 14,20         | 710,00          |
| 34   | Corretivo líquido à base de água 18ml- Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro   | ACRILEX          | UN       | 200,00      | 2,77          | 554,00          |
| 35   | ELÁSTICO PARA DINHEIRO N°18 C/ 500 UNIDADES  | FULGOR           | PCTE     | 100,00      | 21,15         | 2.115,00        |
| 36   | Envelope branco para correspondência 110x230mm   | SCRITY           | UN       | 400,00      | 0,29          | 116,00          |
| 37   | Envelope grande na cor parda.  | SCRITY           | UN       | 5.000,00    | 0,48          | 2.400,00        |
| 38   | Envelope ouro 210x219mm ofício A4  | SCRITY           | UN       | 1.000,00    | 0,54          | 540,00          |
| 39   | Envelope pequeno na cor parda.   | SCRITY           | UN       | 200,00      | 0,22          | 44,00           |
| 40   | Estilete estreito lâmina de 80x90mm.   | JOCAR            | UN       | 20,00       | 2,89          | 57,80           |
| 41   | Estilete retrátil grande 25mm- Dimensão do produto 2,0x15,2x4,7cm. Corpo injetado. Lâmina em aço especial temperado. Dispositivo para travar a lâmina.   | JOCAR            | UN       | 50,00       | 4,69          | 234,50          |
| 45   | Fita adesiva transparente 12mmx50m   | EUROCEL          | UN       | 50,00       | 2,49          | 124,50          |

|    |  |         |      |          |        |          |
|----|--|---------|------|----------|--------|----------|
| 46 | Fita adesiva transparente 48mmx100m. Filme de polipropileno biorientado coberto com adesivo acrílico à base de água em ambos os lados.   | EUROCEL | UN   | 400,00   | 9,99   | 3.996,00 |
| 47 | Fita de cetim em rolo cores variadas 10mm  | KIT     | UN   | 20,00    | 5,19   | 103,80   |
| 49 | Folha de papel seda 40x60mm  | VMP     | UN   | 450,00   | 0,34   | 153,00   |
| 50 | Folha transparente para pasta catálogo.  | ACP     | UN   | 1.500,00 | 0,24   | 360,00   |
| 51 | Formulário contínuo 1 via 240x280mm  | DATAPEL | UN   | 20,00    | 169,00 | 3.380,00 |
| 52 | Formulário contínuo 2 vias razão 80 colunas -240 mm x 280 mm Gramatura 50 g/m².  | DATAPEL | UN   | 20,00    | 269,00 | 5.380,00 |
| 53 | Giz de cera estaca azul c/ 12 unidades.  | ACRILEX | CX   | 40,00    | 11,35  | 454,00   |
| 54 | Grampeador para 150 folhas. Corpo plástico resistente; Estrutura metálica. Apoio emborrachado; Largura - 8cm; Altura - 6,5cm; Comprimento - 26cm.  | JOCAR   | UN   | 70,00    | 99,90  | 6.993,00 |
| 56 | Grampo Galvanizado 23/13. Com perfuração entre 70 e 100 folhas; Caixa com 5.000 unidades.  | JOCAR   | CX   | 30,00    | 23,80  | 714,00   |
| 58 | Grampo trilha plástico branco 80mm para 200 fts 75gr c/50 UN   | DELLO   | CX   | 20,00    | 15,99  | 319,80   |
| 59 | Lápis grafite nº2. Grafite ultra resistente, não quebra com facilidade. Não lasca. Fácil de apagar.  | JOCAR   | UN   | 4.000,00 | 0,39   | 1.560,00 |
| 60 | Livro ATA capa dura c/ 100 folhas 220x330mm.   | TILIBRA | UN   | 80,00    | 12,99  | 1.039,20 |
| 61 | Livro ATA capa dura c/ 50 folhas.  | TILIBRA | UN   | 80,00    | 10,20  | 816,00   |
| 62 | Livro Protocolo capa dura c/100 folhas.  | TILIBRA | UN   | 60,00    | 11,99  | 719,40   |
| 63 | Papel carbono azul formato A4 21x29,7cm embalagem c/100 folhas.  | KAZ     | PCTE | 15,00    | 34,99  | 524,85   |
| 64 | Papel carta branco A4 90gr 216x279mm.  | REPORT  | PCTE | 70,00    | 24,99  | 1.749,30 |
| 66 | Papel vegetal formato A4 90/95g 210x297mm pacote c/ 100unidades.   | CANSON  | PCTE | 5,00     | 51,95  | 259,75   |
| 68 | Pasta com aba elástico polipropileno Ofício transparente, espessura 0,35mm.  | ACP     | UN   | 600,00   | 2,89   | 1.734,00 |
| 70 | Pasta sanfonada para arquivo 1-31/AZ ofício. Comprimento x Largura: 355 mm x 245 mm  | ACP     | UN   | 20,00    | 44,99  | 899,80   |
| 71 | PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA COMPLETA. Pasta Suspensa Marmorizada completa Com visor de PVC e Papel Haste em PVC removível; Pasta tipo Marmorizada ; 36 cm de Comprimento 24 cm de Altura 39/40 cm Encaixe da Vareta; Embalagem com 50 unidades. | DELLO   | CX   | 20,00    | 139,95 | 2.799,00 |
| 72 | Pastas Elástico Ofício Opaca Poliondas 55mm; 33,5 cm x 24,5 cm; Espessura 5,5cm; Material: Plástico Corrugado (Polionda); Tamanho das folhas que cabem na pasta: Carta; Ofício 2 (Folho); Ofício 9; A4.  | ACP     | UN   | 500,00   | 7,49   | 3.745,00 |
| 73 | Perfurador De Papel 2 Furos-100 folhas. Com margeador plástico e estrutura metálica, base plástica, pino perfuradores e molas em aço. Pinos perfuradores e molas em aço, maior resistência e durabilidade Coletor de resíduos                  | JOCAR   | UN   | 30,00    | 119,90 | 3.597,00 |
| 77 | Pincel atômico azul. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm. Recarregável com tinta TR.  | JOCAR   | UN   | 250,00   | 1,99   | 497,50   |
| 78 | Pincel atômico preto. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm. Recarregável com tinta TR.   | JOCAR   | UN   | 250,00   | 1,99   | 497,50   |
| 79 | Pincel atômico vermelho. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm. Recarregável com tinta TR.  | JOCAR   | UN   | 250,00   | 1,99   | 497,50   |
| 80 | Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Ponta de  | JOCAR   | UN   | 50,00    | 2,99   | 149,50   |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

| Item                 | Descrição do material  | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total       |
|----------------------|--|------------------|----------|-------------|---------------|------------------|
|                      | poliéster 6.0mm. Espessura de escrita 2.3mm. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS   |                  |          |             |               |                  |
| 81                   | Pincel para quadro branco recarregável cor vermelho. Ponta de poliéster 6.0mm. Espessura de escrita 2.3mm. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS | JOCAR            | UN       | 50,00       | 2,99          | 149,50           |
| 82                   | Pistola De Cola Quente/Silicone. 40W Temperatura de operação 165°C; Espessura Bastão: 11-0 / 11,5mm; Bivolt.                           | JOCAR            | UN       | 2,00        | 28,90         | 57,80            |
| 83                   | Placa de E.V.A. cores variadas 60cm X 40cm X 2mm.  | JOCAR            | UN       | 500,00      | 2,19          | 1.095,00         |
| 86                   | Sacola plástica tipo camiseta 15x21cm cor branca pacote c/1.000 unidades.  | DE CONTO         | PCTE     | 100,00      | 46,80         | 4.680,00         |
| 93                   | Tinta guache 15 ml cores variadas c/ 6 unidades.   | ACRILEX          | CX       | 4,00        | 4,99          | 19,96            |
| 95                   | ETIQUETA ADESIVA A4  | TILIBRA          | UN       | 500,00      | 0,79          | 395,00           |
| 96                   | PASTA PLÁSTICA PEQUENA 245X180MM   | ACP              | UN       | 300,00      | 2,48          | 744,00           |
| 97                   | Grampo Cobreado 26/6. Com perfuração de até 25 folhas; Caixa com 5.000 unidades.   | JOCAR            | CX       | 250,00      | 4,99          | 1.247,50         |
| 98                   | Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Ponta de poliéster 6.0mm. Espessura de escrita 2.3mm. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS    | JOCAR            | UN       | 50,00       | 2,99          | 149,50           |
| Total do Fornecedor: |  |                  |          |             |               | <b>74.613,02</b> |

74.613,02

### 5704-M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

| Item                 | Descrição do material  | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total   |
|----------------------|--|------------------|----------|-------------|---------------|--------------|
| 69                   | Pasta plástica canaleta ofício A4 polipropileno; capacidade para 30 folhas; 220x330mm; pacote c/ 5 unidades. | POLIBRAS         | PCTE     | 20,00       | 4,81          | 96,20        |
| Total do Fornecedor: |  |                  |          |             |               | <b>96,20</b> |

96,20

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses., a partir da data da assinatura.

**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

**PROJ. ATIVIDADE:** 2.078 Gestão da Secretaria de Saúde.

**C/C:** 39.427-0 FMS NOVA ANDRADINA – EC -29

**CÓDIGO REDUZIDO:** 27

**DOTAÇÃO:** 3.3.90.30.00.00.00.00.01.0002 Material de consumo.

**MANUTENÇÃO E ENC. C/ PSF/PAB**

**CÓDIGO REDUZIDO:** 58

**DOTAÇÃO:** 3.3.90.30.00.00.00.00.01.0031 - MATERIAL DE CONSUMO.

**FONTE DE RECURSO:** 102 – Receitas de impostos e transferência de impostos-saúde.

**DETALHAMENTO DAS FONTES:** 000 – Recursos não especificados na Sub. Fontes

Nova Andradina/MS, 19 de agosto de 2022

LUIZ EDUARDO DE P. GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EQUIPE DE APOIO:**

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

Pregoeira

EDNA DE SOUZA LIMA

EQUIPE DE APOIO

WELINTON BACHEGA BRITO

EQUIPE DE APOIO

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO EIRELI

Representante: SHEILA MUNHOZ DE SOUZA BELARDO Fornecedor

M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

Representante: Marcos Antonio da Silva Fornecedor

COMERCIAL K & D LTDA

Representante: ANDERSON EVANGELISTA MARQUEZ Fornecedor

ANDRE MIRANDOLA

Representante: ANDRE MIRANDOLA Fornecedor

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2022

PARTES: **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS**, e a empresa **SERMAKER TECNOLOGIA LTDA**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2022**.

**DO OBJETO:** O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas: **AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O PROJETO ROBÓTICA EDUCACIONAL SUSTENTÁVEL QUE ATENDERÁ ALUNOS DAS REDES PÚBLICA E PRIVADA DE NOSSO MUNICÍPIO**

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 8/2022, a saber:

| 8343-SERMAKER TECNOLOGIA LTDA |   |                  |          |             |               |                 |
|-------------------------------|---|------------------|----------|-------------|---------------|-----------------|
| Item                          | Descrição do material   | Marca do Produto | Un. Med. | Qte. Cotada | Peço Unitário | Peço Total      |
| <b>Lote - 1</b>               |   |                  |          |             |               |                 |
| 1                             | Alicate de Bico Longo Curvo; Material: Aço carbono; Modelo Bico Longo Curvo HK-500; Dimensões: 125mm. CATMAT: 275060  | hikari hk-500    | UN       | 15,00       | 26,82         | 402,30          |
| 2                             | Alicate de Corte Diagonal; Especificações: - Material: Aço carbono niquelado - Modelo: Corte Diagonal HK-504 - Dimensões: 115mm (4,5"). CATMAT: 336881  | hikari hk-504    | UN       | 15,00       | 26,65         | 399,75          |
| 3                             | Alicate de Crimpar HK-304 - 3 em 1, 3 em 1 - Corta, Decapa e Crimpa; Empunhadura Emborrachada; Crimpagem de conectores RJ45, RJ12 e RJ11; Comprimento: 140x50x25; Peso: 300g; Garantia: 6 meses. CATMAT: 458478   | hikari hk-304    | UN       | 5,00        | 103,23        | 516,15          |
| 4                             | Alicate Decapador Ajustável HK-312; um alicate 2 em 1, pois consegue cortar e desencapar fios e cabos. Possui lâminas em aço inoxidável, batente para controlar e ajustar o tamanho do fio a ser desencapado, um botão de ajuste que regula a altura de desencape conforme o diâmetro do cabo de rede. O ajuste dos cabos é muito fácil e simples. Características: - Cassete Reversível - Corta Fios Metálicos - Composição: Metal Manganês e Plástico ABS; Cabos: - RG59 - RG11 - RG7 - RG6 - COAXIAL. CATMAT: 393437 | hikari hk-312    | UN       | 15,00       | 59,96         | 899,40          |
| Total do Lote :               |   |                  |          |             |               | <b>2.217,60</b> |

2.217,60

### Lote - 2

|   |  |                      |       |        |        |           |
|---|--|----------------------|-------|--------|--------|-----------|
| 5 | Bateria 9V Recarregável; Informações Técnicas: Modelo tamanho: 9V; Material: Pilha Recarregável; Quantidade: 1 bateria; Aprovada pelo INMETRO. Voltagem: 9V; Milampere-hora: 250 mAh; Dimensões: 49 x 17 x 26 mm. CATMAT: 393927                 | elgin 9v             | UN    | 300,00 | 47,00  | 14.100,00 |
| 6 | Blister com 5 Baterias 3v CR2032; Tensão: 3 Volts; Reutilização: Não recarregável; Dimensões do item C x L x A: 20 x 20 x 3 milímetros; Sobre este item: Compatível CR2032; Cartela com 5 unidades; Tensão padrão 3v. CATMAT: 345018             | imp cr2032           | CARTE | 500,00 | 18,99  | 9.495,00  |
| 7 | Cabo Garra Jacaré x10 Unidades; Características: - Multi-colorido - Cabo de cobre 22awg. - Ponta tipo Jacaré 35mm em ambas extremidades - Cabos com 45 cm de comprimento; Acompanha: 10 - Cabos ponta tipo Jacaré multi-coloridos CATMAT: 472828 | imp jacaré-jacaré    | KIT   | 50,00  | 26,00  | 1.300,00  |
| 8 | Caixa Organizadora transparente - 16 Divisória; Especificações: Material: plástico durável; Número de divisores fixos: 16; Tamanho: 30 x 19,5 x 4,5cm; Transparente. CATMAT: 108898  | plast plast organiza | UN    | 300,00 | 27,00  | 8.100,00  |
| 9 | Carregador de Pilhas SC333; Dados técnicos: Tempo de carga: 12 A 14 horas dependendo da capacidade da pilha; Independentes 2 A 2 ou 4 pilhas AA ou AAA; Carrega 1 ou 2 baterias recarregáveis 9V; Dimensões: 105x65x30 mm;                       | elgin elgin          | UN    | 16,00  | 102,91 | 1.646,56  |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

|    |  |                 |     |        |       |          |  |
|----|--|-----------------|-----|--------|-------|----------|--|
|    | Garantia 3 meses; Bivolt Automático; Certificado inmetro. CATMAT: 264071   |                 |     |        |       |          |  |
| 10 | Chave Gangorra - 2 Terminais; Esta Chave Gangorra com 2 terminais pode ser utilizada para ligar/desligar um determinado circuito elétrico/eletrônico. Cor preto; tensão/corrente máxima - 250vac/6ª ou 125v/10ª. CATMAT: 274168  | imp imp         | UN  | 200,00 | 2,00  | 400,00   |  |
| 11 | Clip Conector de Bateria 9V plug p4 ; Especificações: - Conector: Bateria 9V - Conector: P4 para Arduino - Comprimento do cabo: 15cm. CATMAT: 21830  | imp imp         | UN  | 300,00 | 3,89  | 1.167,00 |  |
| 12 | Conector Borne KRE 2 Vias serve para utilização em equipamentos eletrônicos, com 2 pinos para soldagem em placa de circuito impresso e parafusos para conexão nos terminais. Especificações: - Modelo: KF301-2P - Número de contatos: 2 - Tensão máxima de operação: 300V - Corrente máxima suportada: 10ª - Distância entre os terminais (passo): 5mm - Dimensões (sem os terminais): 10 x 10 x 7,6mm. CATMAT: 369538   | imp 2 vias azul | UN  | 100,00 | 1,20  | 120,00   |  |
| 13 | Driver Ponte H Duplo L9110s, é um módulo driver ponte h controlado pelo chip L9110S capaz de controlar a velocidade e o sentido de giro de até 2(dois) motores DC ou 1(um) motor de passo bipolar de 4(quatro) fios, nos últimos tempos sua utilização vem crescendo bastante em projetos robóticos, por ele ser um módulo ponte h eficiente e de baixo custo, um projeto onde ele pode ser perfeitamente utilizado é para o controle do movimento das rodas de um robô seguidor de linha. Especificações: - Controlador: L9110S; - Tensão de Operação: 2.5V a 12V; - Corrente por canal: 800mA; - Dimensões: 29x23x11mm. CATMAT: 475154 | imp l9110s      | UN  | 100,00 | 12,90 | 1.290,00 |  |
| 14 | Ferro de solda 127v; Produto certificado pelo INMETRO; Menor consumo de energia; Aquecimento rápido; Potência de consumo: 50W; Temperatura máxima: 510°C; Voltagem: 127V; Acompanha suporte para ferro; Conjunto de resistência e tubo metálico substituível; Resistência de mica; Ponta de longa durabilidade tratada com ferro e alumínio; Comprimento: 185mm; Peso: 135g; Garantia: 3 meses. CATMAT: 450335   | hikari sc-60    | UN  | 15,00  | 56,28 | 844,20   |  |
| 15 | Fio para Solda Estanho HS-63; Fio para Solda Estanho HS-63 em Tubo 1mm 22g 21S001 Hikari. Solda especial para reparos em aparelhos eletro-eletrônico. - Liga: Sn 63% x Pb 37% - Bitola: 1mm (diâmetro) - Solda especial para reparos em aparelhos eletro-eletrônico. - Resina Tipo: "M" - Peso Líquido: 22g - Validade: Indeterminada - Garantia: 3 meses CATMAT: 411603   | hikari hs-63    | UN  | 50,00  | 12,00 | 600,00   |  |
| 16 | Jumpers 10cm x10 - Macho-Macho; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do cabo: 10cm - Largura do conector: 2,54mm CATMAT: 419031  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |
| 17 | Jumpers 10cm x10 - Fêmea/Fêmea; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do cabo: 10cm - Largura do conector: 2,54mm CATMAT: 442544  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |
| 18 | Jumpers 10cm x10 - Macho-Fêmea; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |

|    |  |                 |     |        |       |          |  |
|----|--|-----------------|-----|--------|-------|----------|--|
|    | Garantia 3 meses; Bivolt Automático; Certificado inmetro. CATMAT: 264071   |                 |     |        |       |          |  |
| 10 | Chave Gangorra - 2 Terminais; Esta Chave Gangorra com 2 terminais pode ser utilizada para ligar/desligar um determinado circuito elétrico/eletrônico. Cor preto; tensão/corrente máxima - 250vac/6ª ou 125v/10ª. CATMAT: 274168  | imp imp         | UN  | 200,00 | 2,00  | 400,00   |  |
| 11 | Clip Conector de Bateria 9V plug p4 ; Especificações: - Conector: Bateria 9V - Conector: P4 para Arduino - Comprimento do cabo: 15cm. CATMAT: 21830  | imp imp         | UN  | 300,00 | 3,89  | 1.167,00 |  |
| 12 | Conector Borne KRE 2 Vias serve para utilização em equipamentos eletrônicos, com 2 pinos para soldagem em placa de circuito impresso e parafusos para conexão nos terminais. Especificações: - Modelo: KF301-2P - Número de contatos: 2 - Tensão máxima de operação: 300V - Corrente máxima suportada: 10ª - Distância entre os terminais (passo): 5mm - Dimensões (sem os terminais): 10 x 10 x 7,6mm. CATMAT: 369538   | imp 2 vias azul | UN  | 100,00 | 1,20  | 120,00   |  |
| 13 | Driver Ponte H Duplo L9110s, é um módulo driver ponte h controlado pelo chip L9110S capaz de controlar a velocidade e o sentido de giro de até 2(dois) motores DC ou 1(um) motor de passo bipolar de 4(quatro) fios, nos últimos tempos sua utilização vem crescendo bastante em projetos robóticos, por ele ser um módulo ponte h eficiente e de baixo custo, um projeto onde ele pode ser perfeitamente utilizado é para o controle do movimento das rodas de um robô seguidor de linha. Especificações: - Controlador: L9110S; - Tensão de Operação: 2.5V a 12V; - Corrente por canal: 800mA; - Dimensões: 29x23x11mm. CATMAT: 475154 | imp l9110s      | UN  | 100,00 | 12,90 | 1.290,00 |  |
| 14 | Ferro de solda 127v; Produto certificado pelo INMETRO; Menor consumo de energia; Aquecimento rápido; Potência de consumo: 50W; Temperatura máxima: 510°C; Voltagem: 127V; Acompanha suporte para ferro; Conjunto de resistência e tubo metálico substituível; Resistência de mica; Ponta de longa durabilidade tratada com ferro e alumínio; Comprimento: 185mm; Peso: 135g; Garantia: 3 meses. CATMAT: 450335   | hikari sc-60    | UN  | 15,00  | 56,28 | 844,20   |  |
| 15 | Fio para Solda Estanho HS-63; Fio para Solda Estanho HS-63 em Tubo 1mm 22g 21S001 Hikari. Solda especial para reparos em aparelhos eletro-eletrônico. - Liga: Sn 63% x Pb 37% - Bitola: 1mm (diâmetro) - Solda especial para reparos em aparelhos eletro-eletrônico. - Resina Tipo: "M" - Peso Líquido: 22g - Validade: Indeterminada - Garantia: 3 meses CATMAT: 411603   | hikari hs-63    | UN  | 50,00  | 12,00 | 600,00   |  |
| 16 | Jumpers 10cm x10 - Macho-Macho; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do cabo: 10cm - Largura do conector: 2,54mm CATMAT: 419031  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |
| 17 | Jumpers 10cm x10 - Fêmea/Fêmea; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do cabo: 10cm - Largura do conector: 2,54mm CATMAT: 442544  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |
| 18 | Jumpers 10cm x10 - Macho-Fêmea; Especificações: - 10 Jumpers de varias cores - Seção do fio condutor: 24 AWG - Comprimento do  | imp imp         | KIT | 800,00 | 2,40  | 1.920,00 |  |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

|    |   |                    |    |        |        |          |  |
|----|---|--------------------|----|--------|--------|----------|--|
|    | MCD - Vida útil : 50,000 Horas - Ângulo de abertura: 120° graus - Cor: Verde. CATMAT: 41394   |                    |    |        |        |          |  |
| 26 | Led Difuso Vermelho 5mm; Especificações - Tamanho: 5 mm - Tensão: 2,0 ~ 2,21V - Corrente: 20mA - Intensidade luminosa: 1000 MCD - Vida útil : 50,000 Horas - Ângulo de abertura: 120° graus. - Cor: Vermelho. CATMAT: 41394   | imp 5mm            | UN | 500,00 | 0,37   | 185,00   |  |
| 27 | Lupa Com Suporte E Pinça Lupa Aumento 3X hi-s10; Lupa com Suporte e Pinça Lupa Aumento com aumento de 3x, com suporte acoplado e garras de jacaré, é ideal para trabalhos de precisão que exijam fixação e aumento, como reparos em circuitos eletrônicos. Especificações técnicas: Aumento da lente: 3x; Diâmetro da lente: 60mm; Altura máxima: 200mm; Suporte com: Garras jacaré; Ajustabilidade: Fácil ajuste de posições. CATMAT: 397412   | hikari hikari      | UN | 2,00   | 54,97  | 109,94   |  |
| 28 | Micro servo motor 9g sg90 é geralmente usado em projetos de robótica, automação e aeromodelismo. Este servo consegue fazer movimentos de 180 graus em seu eixo, possibilitando diversas aplicações. O dispositivo é compatível com os principais microcontroladores disponíveis no mercado, como o PIC, Raspberry Pi e o Arduino. Especificações: - Voltagem de Operação: 3,0 - 7,2V - Ângulo de rotação: 180 graus - Velocidade: 0,12 seg/60Graus (4,8V) sem carga - Torque: 1,2 kg.cm (4,8V) e 1,6 kg.cm (6,0V) - Temperatura de Operação: -30C ~ +60C - Tipo de Engrenagem: Nylon - Tamanho cabo: 245mm - Dimensões: 32 x 30 x 12mm - Peso: 9g Acompanha: 01 - Servo 9g SG90, 03 - Hélices: 03 - Parafusos. CATMAT: 458832 | imp imp            | UN | 500,00 | 16,90  | 8.450,00 |  |
| 29 | Mini-protoboard 170 pontos; A mini protoboard é uma ferramenta que vai auxiliar no desenvolvimento do seu projeto, com 170 perfurações é possível montar pequenos circuitos sem a necessidade de soldas ou conexões permanentes. Especificações: - Mini-Protoboard 170 pontos - Dimensões 45mm x 34mm x 8,5mm CATMAT: 442549  | imp imp            | UN | 300,00 | 5,00   | 1.500,00 |  |
| 30 | Motor DC 3-6V com Caixa de Redução e Eixo Duplo; Motor DC 3-6V com caixa de redução e eixo duplo. Ideal para projetos com Arduino e construção de Robôs. Especificações: - Tensão de Operação: 3-6VDC - Torque: 0,35 Kgf/cm (3V) e 0,80 Kgf/cm (6V) - Dimensões: 70 x 37 x 23mm. CATMAT: 301455   | imp imp            | UN | 500,00 | 8,00   | 4.000,00 |  |
| 31 | Motor Ponte H L298N. Especificações técnicas: - Tensão de Operação: 4-35v - Chip: ST L298N - Controle de 2 motores DC ou 1 motor de passo - Corrente de Operação máxima: 2A por canal ou 4A max - Tensão lógica: 5v - Corrente lógica: 0-36mA - Limites de Temperatura: - 20 a +135°C - Potência Máxima: 25W - Dimensões: 43 x 43 x 27mm - Peso: 30g. CATMAT: 475154  | imp imp            | UN | 50,00  | 19,00  | 950,00   |  |
| 32 | Multímetro Digital HM-2021; ESPECIFICAÇÕES: - Indicação de Sobrefaixa: "OL" é mostrado no display - Auto Power Off: Aprox. 15 minutos - Contagem Máxima do Display: 3¼ 2000 contagens (0 ~ 1999) - Indicação de bateria fraca - Ambiente de Operação: 0°C a 40°C, RH  | hikari hikari 2021 | UN | 2,00   | 181,35 | 362,70   |  |

|    |   |                       |     |        |       |          |  |
|----|---|-----------------------|-----|--------|-------|----------|--|
| 33 | Pilha Recarregável Aa-2500Mah Blister Com 4 Pilhas; Número de baterias: 4 AA; Composição das células da bateria: Alcalina; Tensão: 1.5 Volts; Reutilização: Recarregável. Sobre este item: Blister com 4 pilhas AA de 2500mAh; Permitem até 1000 recargas; Tensão padrão 1,2v. CATMAT: 317533   | phillips recarregável | KIT | 150,00 | 46,90 | 7.035,00 |  |
| 34 | Placa Nano V3 c/ cabo usb; Características: - Microcontrolador: ATMEGA328P-AU - Interface USB: CH340G - Conector USB: Micro USB - Tensão de alimentação: 7V a 12V - Tensão de operação: 5V - Clock: 16MHz - Entradas Analógicas: 8 - Portas Digitais: 14 - Canais PWM: 6 - EEPROM: 1 KB - SRAM: 2 KB - Memória Flash: 32 KB - Interface Serial UART: 1 - Pinos soldadas - Acompanha cabo USB CATMAT:414000  | IMP arduino nano atm  | UN  | 50,00  | 54,26 | 2.713,00 |  |
| 35 | Placa Uno R3 c/ cabo usb, é uma plataforma física de computação de código aberto baseado numa simples placa microcontroladora e um ambiente de desenvolvimento para escrever o código para a placa. Especificações - Microcontrolador: ATmega328 - Tensão de Operação: 5V - Tensão de Entrada: 7-12V - Portas Digitais: 14 (6 podem ser usadas como PWM) - Portas Analógicas: 6 - Corrente Pinos I/O: 40mA - Corrente Pinos 3,3V: 50Ma - Memória Flash: 32KB (0,5KB usado no bootloade) - SRAM: 2KB - EEPROM: 1KB - Velocidade do Clock: 16MHz; Itens Inclusos: 1 Arduino UNO R3 e 1 Cabo USB. CATMAT: 414006 | imp uno r3            | UN  | 100,00 | 98,00 | 9.800,00 |  |
| 36 | Potenciômetro Linear 10Kohms; O potenciômetro é um componente essencial para prototipagem, com terminais que podem ser encaixados em uma protoboard. O Potenciômetro Linear 10K é um componente muito utilizado em circuitos eletrônicos seja para regular a tensão de uma fonte, o contraste de um display LCD ou como um simples divisor de tensão. Especificações: - Resistência: 10Kohms - Variação: Linear - Comprimento do eixo: 15 mm - Diâmetro do eixo: 6 mm - Profundidade da base: 8,5 mm - Diâmetro da base: 16 mm - Peso: 6g CATMAT: 473328  | imp imp               | UN  | 60,00  | 2,00  | 120,00   |  |
| 37 | Protoboard 830 Pontos; A protoboard é uma ferramenta que vai auxiliar no desenvolvimento do seu projeto, com 830 perfurações é possível montar circuitos sem a necessidade de soldas ou conexões permanentes. Especificações: - Número de Furos: 830; - Material do Corpo: ABS (resistente até 90°C); - Material da Base: Alumínio; - Material do Contato: Bronze Fosforo; - Acabamento do Contato: Banho de Níquel; - Bitola do Fio: 0,41 ~ 0,81mm (20-29 AWG); - Tensão Máxima: 300V RMS; - Corrente Máxima: 3A RMS CATMAT: 474886  | imp imp               | UN  | 50,00  | 14,00 | 700,00   |  |
| 38 | Push Button (Chave Fácil) 6x6x5mm; A Chave Fácil 6x6x5mm 4 Terminais é ideal para testes em protoboards, e possui ampla utilização em montagem de circuitos e placas eletrônicas como acionamento, ou para envio de comandos e sinais digitais para microcontroladores. Especificações: - Tensão máxima: 12V; - Corrente máxima: 0,5A; - Dimensões:   | imp imp               | UN  | 100,00 | 2,12  | 212,00   |  |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

|    |  |         |    |        |       |          |
|----|--|---------|----|--------|-------|----------|
|    | 6x6x5mm; - Peso: 0,3g. CATMAT: 472571  |         |    |        |       |          |
| 39 | Roda 68mm para Chassi Robo; Roda amarela de 68 mm com pneu plástico, ideal para aplicações de robótica e criações de robô que desvia de obstáculo, de robô seguidor de linha e outros. Especificações: -Diâmetro: 68 mm; -Largura: 26 mm; - Furo central: 5,3 x 3,66 mm (Semicirculo); - Peso: 50 g. Garantia de 90 dias contra defeitos de fabricação. CATMAT: 440389   | imp imp | UN | 600,00 | 4,00  | 2.400,00 |
| 40 | Sensor de Movimento Presença PIR; O sensor de movimento PIR é capaz de detectar movimento de objetos que emitam calor que estejam dentro da área de detecção do sensor. Especificações: - Modelo: DYP-ME003 - Sensor Infravermelho com controle na placa - Sensibilidade e tempo ajustável - Tensão de Operação: 4,5-20V - Tensão Dados: 3,3V (Alto) - 0V (Baixo) - Distância detectável: 3,7m (Ajustável) - Tempo de Delay: 5-200seg (Default: 5seg) - Tempo de Bloqueio: 2,5seg (Default) - Trigger: (L-Não Repetível (H) - Repetível (Default: H) - Temperatura de Trabalho: -20 + +80°C - Dimensões: 3,2 x 2,4 x 1,8cm - Peso: 7g. CATMAT: 440276  | imp imp | UN | 50,00  | 15,00 | 750,00   |
| 41 | Sensor Ultrassônico HC-SR4; Especificações Técnicas: - Alimentação: 5v (DC); - Corrente de trabalho:   | imp imp | UN | 100,00 | 11,90 | 1.190,00 |
| 42 | Sensor Umidade do Solo Com Sonda Resistente a Corrosão; é utilizado para detectar as variações de umidade no solo. É um sensor digital, logo o valor de saída é nível lógico alto ou nível lógico baixo. A saída do sensor fica em nível lógico alto quando a umidade do solo estiver abaixo(seco) de valor ajustado via trimpot e a saída fica nível lógico baixo a umidade do solo estiver acima(úmido) do valor ajustado. Pode utilizar a saída analógica conectada a um conversor AD para melhorar a resolução. Além disso, este sensor conta com uma sonda de aço inoxidável que conferindo excelente resistência a corrosão tornando sua durabilidade superior em comparação com modelos mais comuns. Especificações: - Modelo: S12; - Tensão: 3.3V a 12V DC; - Corrente de trabalho:  | imp imp | UN | 40,00  | 70,00 | 2.800,00 |
| 43 | Shield Joystick para Arduino; O Joystick Shield Arduino se conecta diretamente sobre uma placa Arduino Uno, Leonardo ou Arduino Mega, ou compatíveis, e permite dispor dos controles rapidamente e sem complicações. O Joystick é analógico está conectado diretamente às entradas deste mesmo tipo e pode ser apertado para a adição de mais funções. A placa também dispõe de 4 botões conectados aos pinos digitais. Especificações técnicas: - Joystick Shield para Arduino; - Fácil conexão; - Compatível com Arduino Uno e Mega; - Possui seletor de tensão na placa (3,3 ou 5V); - Ideal para controle de jogos com arquitetura Arduino; - Pode ser utilizado para controlar braços robóticos ou navegar em menus; - Conta com uma alavanca analógica de 2 eixos (X e Y); - Possui 5 push buttons (4 alocados em forma de cruz + 1 na alavanca, assim como no controle do PlayStation); - Apresenta ainda 2 push buttons pequenos entre os botões e a alavanca; - Permite | imp imp | UN | 50,00  | 39,00 | 1.950,00 |

|    |   |         |    |        |       |        |
|----|---|---------|----|--------|-------|--------|
|    | conexões com outros módulos; - Pinos para conexão de um módulo bluetooth de 4 pinos; - Pinos para conexão de um display Nokia 5110; - Pinos para conexão de transceptor Wireless; - Os botões são ligados ao Arduino por meio dos pinos digitais 2-6 (o pino relacionado será baixo quando um certo botão é pressionado); - Joystick no eixo Y a cada movimento vai produzir uma tensão proporcional no pino analógico 0, enquanto, um movimento no eixo X vai produzir um sinal analógico no pino analógico 1; - Excelente relação custo x benefício. CATMAT: 150874                                 |         |    |        |       |        |
| 44 | Sugador de Solda Alumínio HK-192 ESD Especificações técnicas: Material do Corpo: Alumínio; Material do Bico: Teflon; Sucção: 28cmHg; Dimensões: 20 x 194mm; Peso: 61 g. CATMAT: 274784  | imp imp | UN | 15,00  | 26,90 | 403,50 |
| 45 | Suporte para 4 Pilhas AA com Plug do Arduino; Este suporte para 4 pilhas AA possui um Plug P4 compatível com o Arduino. Ideal para alimentação de projetos microcontrolados que necessitem de aproximadamente 6V de tensão. CATMAT: 39616   | imp imp | UN | 50,00  | 10,52 | 526,00 |
| 46 | Suporte para Bateria CR2032; Características: - Suporte para Bateria CR2032; - Suporte para Bateria CR2025; - Suporte para Bateria CR2016; - Suporte para 1 bateria tipo moeda; - Fabricado em plástico; - Terminais metálicos; - Possui travas para a bateria; - Ideal para fixação em PCBs. Especificações: - Compatibilidade: Baterias CR2032, CR2025 e CR2016; - Dimensões (DxA): ~24x8mm; - Peso: 1,5g. CATMAT: 39616  | imp imp | UN | 30,00  | 1,92  | 57,60  |
| 47 | O Suporte para pilhas é ideal para compor seu projeto elétrico/eletrônico alimentado por pilhas, oferecendo o melhor acabamento e visual para o seu dispositivo. Especificações Técnicas: Suporte para 1 Pilha AA; 2 Conexões de saída: Vermelho Positivo e Preto Negativo; Composição: Plástico e Metal; Tamanho: 17mm Largura x 56mm de Comprimento x 15mm de Altura; Peso: 6g. CATMAT: 39616   | imp imp | UN | 50,00  | 4,00  | 200,00 |
| 48 | Suporte/Soquete para 4 pilhas AA; Este soquete/suporte para pilhas AA possui capacidade para gerar até 6V com 4 pilhas do tamanho AA ou ainda gerar 4,8V com baterias recarregáveis 1,2V NiMH / NiCd. Conta com fios preto e vermelho para facilitar as conexões. Dados técnicos: Suporta até 4 pilhas AA, Suporte em plástico; Temperatura máxima de operação de 80°C. CATMAT: 39616   | imp imp | UN | 50,00  | 4,60  | 230,00 |
| 49 | Termistor NTC 10K ohm; Descrição: O NTC (Negative Temperature Coefficient) é um sensor de temperatura da categoria dos Termistores, ou seja, é um tipo especial de resistência que altera seu valor, neste caso diminui a resistência conforme o aumento da temperatura detectada pelo componente. Possui uma faixa de detecção entre -55 °C a 125 °C, com uma precisão de +1 °C e pode ser utilizado em equipamentos como condicionadores de ar, sistemas de refrigeração, calendários e outros dispositivos. CARACTERÍSTICAS: - Termistor NTC 5MM - Resistência: 10K ohms - Sensor de temperatura - | imp imp | UN | 200,00 | 0,87  | 174,00 |



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

|   |  |  |  |  |                   |
|---|--|--|--|--|-------------------|
| Faixa de detecção: -55 a 125°C<br>CATMAT: 13226 |  |  |  |  |                   |
| Total do Lote:                                  |  |  |  |  | <b>181.830,00</b> |
| Total do Fornecedor:                            |  |  |  |  | <b>184.047,60</b> |

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.

II) Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurando ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

PROJ. ATIVIDADE: 2.026 – Manutenção e enc. c/ salário educação

CÓDIGO REDUZIDO: 65

DOTAÇÃO: 3.3.90.30.00.00.01 0015 Material de consumo

Nova Andradina/MS, 19 de agosto de 2022

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

Pregoeira

**EQUIPE DE APOIO:**

ANA CRISTINA G. DOS SANTOS

EQUIPE DE APOIO

WELINTON BACHEGA BRITO

EQUIPE DE APOIO

SERMAKER TECNOLOGIA LTDA

Representante: JORGE F DIAS PAIVA JUNIOR

Fornecedor

### EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 144/2022

**CONTRATANTES:** MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA - MS e a Empresa LAURINDO EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o presente Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 144/2022.

**DO ADITIVO:** O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retificar o item 1 referente ao número da inscrição do CNPJ da empresa contratada, bem como retificar a cláusula primeira do referido contrato, em razão de erro de digitação. A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que se refere tão somente a adequação e formalização.

#### **Onde lê-se: I - CONTRATANTES**

(...) Empresa LAURINDO EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 14.984.016/0001-90, localizada na Rua Luciana Martins Andrade, nº. 191, Bairro Jardim São Jorge, na cidade de Paranavaí/PR, CEP 87.711-290, representada por seu responsável legal Sr. MARCELO MACHADO DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador do RG 1254450 SSP/MS, inscrito no CPF nº 983.168.341-20, com endereço na Rua Walter Hubacher, nº. 1729, Bairro Centro, na cidade de Nova Andradina/MS, CEP 79750-000, denominada **CONTRATADA** (...).

#### **Leia-se: I - CONTRATANTES**

(...) Empresa LAURINDO EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 42.748.019/0001-60, localizada na Rua Luciana Martins Andrade, nº. 191, Bairro Jardim São Jorge, na cidade de Paranavaí/PR, CEP 87.711-290, representada por seu responsável legal Sr. MARCELO MACHADO DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador do RG 1254450 SSP/MS, inscrito no CPF nº 983.168.341-20, com endereço na Rua Walter Hubacher, nº. 1729, Bairro Centro, na cidade de Nova Andradina/MS, CEP 79750-000, denominada **CONTRATADA** (...).

Nova Andradina-MS, 22 de agosto de 2022.

**JULIANA LOPES**  
Secretária Municipal de Meio Ambiente  
E Desenvolvimento Integrado  
Ordenadora de despesas  
Contratante

**LAURINDO EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA**  
Marcelo Machado Da Silva  
Contratada

### EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 290/2019

**CONTRATANTES:** o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa BANCO BRADESCO SA., resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente Termo Aditivo nº 004 ao Contrato nº 290/2019.

**DO ADITIVO:** O presente Termo Aditivo tem a finalidade de acrescer ao valor contratual, previsto na cláusula segunda, em 25% do valor total, de modo que o valor contratual (global) passará de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o valor atual de **R\$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)**, em valores **R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)**, tendo em vista o aumento considerável no recebimento de tributos municipais, nas demandas e operações bancárias. A fim de manter a continuidade ao atendimento dos serviços bancários do Município, com fundamento no art. 65, I, a, da Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina - MS, 29 de julho de 2022.

**EMERSON NANTES DE MATOS**  
Secretário Municipal de Finanças e Gestão  
Ordenador de Despesa  
Contratante

**BANCO BRADESCO SA.**  
Jorge Luis Cardozo  
Contratada

**BANCO BRADESCO SA.**  
Eliete Maria Martins de Souza  
Contratada

### DECISÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO nº 238/2019

**DAS PARTES: DE UM LADO,** o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, **OUTRO LADO,** MS ENGENHARIA CONSULTIVA ME.

**OBJETO:** Tendo em vista que o objeto da contratação dos contratos nº 238/2019, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTRUÇÃO BANCO DE LEITE PARA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA – MS (HOSPITAL REGIONAL)

#### **DA RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO nº 238/2019:**

Tendo em Vista o Termo de Notificação 026/2021 e 005/2022 nas folhas 2714 A 2722. A Secretaria Municipal de Infraestrutura, retificou a empresa, por diversas vezes para que fosse cumprido o contrato.

A rescisão Unilateral é motivada pelo interesse público, uma vez que sem a entrega do objeto, afeta na qualidade de vida da população usuários do SUS, onde seriam contemplados com Banco de Leite na comarca de Nova Andradina e sem custos ao paciente, uma vez que a Fundação de Serviços e Saúde é SUS.

Ante o exposto, **DECIDO** pela Rescisão unilateral, com fulcro no art. 78, I, e art. 79, inciso I, ambos da Lei 8.666/93, com aplicações das penalidades previstas no art. 87, incisos II e III da Lei 8.666/93: **II - multa**, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato; **III - suspensão temporária de participação em licitação** e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) ano e cláusula nona, item 9.1, alínea b, numeral 1 (multa de 2% do valor atualizado do contrato) do contrato 357/2016.

Nova Andradina MS, 19 de agosto de 2022.

**Luiz Eduardo de Paula Gonçalves**  
Secretário Municipal de Saúde

### EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 238/2019.

**DAS PARTES:** o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a empresa MS ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA – EPP:

**OBJETO:** A empresa MS ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA – EPP deixou de cumprir o que foi estabelecido no contrato nº 238/2019, referente ao processo nº 73732/2019, serviços de execução serviços de obras de ampliação do Hospital Regional Francisco Dantas Maniçoba, com construção do Banco de Leite, no Município de Nova Andradina-MS, cita-se:

**1.1 “OBJETO:** O objeto da presente licitação é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA, COM CONSTRUÇÃO DO BANCO DE LEITE, com recursos próprios, Município de Nova Andradina – MS; através da solicitação da CI nº 161/2019 e solicitação nº 968/2019, a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme: proposta de preços, planilha de orçamento, cronograma físico financeiro, memória de cálculo, memorial descritivo, projetos, planilha de composição de preços unitários e condições previstas no edital.”

### III – DAS NOTIFICAÇÕES

A empresa supracitada foi notificada por meio dos Termos de Notificações nº 023/2021, 024/2021, 025/2021, 026/2021 e 005/2022 todos dos autos nº 73732/2019, por motivos de atrasos da obra, para que cumprisse com suas obrigações contratuais, garantindo assim, o direito ao contraditório e a ampla defesa, conforme apregoa o art. 5, inciso LV, da Constituição Federal, contudo a empresa não sanou tal irregularidade.

Outrossim, tendo em vista o parecer jurídico de fls. 2804/2805, bem como decisão do Secretário Municipal de Saúde às fls. 2807/2808, aplicando a rescisão unilateral, acostados nos autos nº 73732/2019 – FLY Nº 0333.0003954/2019, com fulcro no art. 78, incisos I, II, III e V, e 79 inciso I da Lei 8.666/93, art. 86 e art. 87, incisos II e III da Lei 8.666/93, cláusula nona, item 9.1, alínea “b”, numeral 1, do Contrato nº 238/2019, o Município de Nova Andradina procede de forma unilateral à rescisão do contrato.

### IV – DAS SANÇÕES

Por fim, aplica-se com fundamento no artigo 87, incisos II e III, da Lei 8.666/93, e, cláusula nona, item 9.1, alínea b, numeral 1, do contrato supramencionado as penas de:

- Rescisão Contratual, conforme estabelecido no contrato nº 238/2019;
- Multa no valor de 2% (dois por cento) sobre o valor atualizado do contrato nº 238/2019; e
- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior de 02 (dois) anos.

### V - DA RESCISÃO UNILATERAL:

Conforme acima exposto, fica rescindido em sua íntegra o contrato nº 238/2019, com a empresa MS ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA – EPP, ficando ressalvado o direito da Administração Pública Municipal exigir as multas contidas na cláusula nona, do contrato supracitado por meio de ação judicial caso a multa supracitada não seja quitada pela via administrativa.

Nova Andradina MS, 22 de agosto de 2022.

**LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES**  
Secretário Municipal de Saúde  
Ordenador de Despesa  
Contratante

PORTARIA Nº. 581, de 23 de Agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

#### **RESOLVE:**

Art. 1º Designar os nomes abaixo, com finalidade de compor a Comissão Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação temporária de **Assistente de Serviços de Saúde**, na função de **Auxiliar de Consultório Dentário**, para atuar na ESF (Estratégia Saúde da Família), Nova Casa Verde, na realização de tarefas inerentes a essa função e atender necessidade de ocupação de postos de trabalho, cuja falta de pessoal está caracterizando situação de excepcional interesse público (autos 107.369/2022).

#### **I - Titulares:**

- Luiz Eduardo de Paula Gonçalves;
- Melissa Aparecida Araújo;
- Silvia Aparecida Corneto.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a disposição em contrário.

Nova Andradina-MS, 23 de agosto de 2022.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

### EDITAL Nº 14/2022 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O **PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, de conformidade com as disposições da Lei nº 257/2001, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de processo seletivo público com vistas à contratação de **Assistente de Serviços de Saúde - Auxiliar de Saúde Bucal**, para o exercício de atividades no âmbito municipal visando compor quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde – Para o Distrito de Nova Casa Verde.

Para a contratação do profissional serão observadas as Leis Municipais que dispõem sobre a contratação temporária por excepcional interesse público, bem como os termos e condições constantes deste Edital.

#### 1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1. A coordenação e execução do Processo Seletivo Simplificado são da Secretaria Municipal de Saúde.
- 1.2. O Processo Seletivo Simplificado destina-se a seleção de profissionais de nível médio para a contratação temporária por excepcional interesse público, para desempenho da função de **Auxiliar de Saúde Bucal**, conforme quadro constante do item 2 deste Edital.
- 1.3. O exercício das atividades de que trata este Processo Seletivo Simplificado dar-se-á no âmbito do município de Nova Andradina/MS. Distrito de Casa Verde.
- 1.4. A contratação será feita por tempo determinado de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

#### 2. DO OBJETO

2.1. O presente Processo Seletivo Simplificado tem por finalidade a contratação por tempo determinado, conforme a necessidade, para a função de **Auxiliar de Saúde Bucal** – para o Distrito de Casa Verde, em conformidade com as especificações constantes do item 5 deste edital, para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

| Cargo                           | Função                  | Escolaridade Exigida |
|---------------------------------|-------------------------|----------------------|
| Assistente de Serviços de Saúde | Auxiliar de Saúde Bucal | Ensino Médio         |

#### 3. DA REMUNERAÇÃO

- 3.1. O salário do contratado é mensal, conforme estabelecido no item 4 deste edital.
- 3.2. O regime de previdência será o Regime Geral de Previdência Social.
- 3.3. O regime de trabalho será de acordo com a Lei Municipal.

#### 4. DO CARGO E ATRIBUIÇÕES

4.1. O cargo a ser preenchidos através deste edital, com a respectiva vaga, carga horária semanal e vencimentos, são os constantes nos quadros abaixo:

| Cargo                 | Assistente de serviços de Saúde | Atribuições: Auxiliar e instrumentar o cirurgião dentista no atendimento de pacientes em consultórios odontológicos; manipular materiais de uso odontológico; realizar de atividades destinadas à higienização de instrumentos e ambiente de trabalho; solicitar e controlar materiais de insumo; aplicar procedimentos destinados ao acolhimento, identificação, agendamento e acompanhamento da evolução dos atendimentos ao paciente; desenvolver atividades de orientação e prevenção da saúde bucal, de forma individual e coletiva. Trabalhar conforme normatizações e protocolos. |
|-----------------------|---------------------------------|--|
| Número de vagas       | 01 Vaga                         |  |
| Carga horária semanal | 44 horas semanais               |  |
| Remuneração           | R\$ 1.518,54                    |  |

#### 5. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

- 5.1. Para inscrever-se, o candidato deverá:
  - 5.1.1. ser brasileiro nato ou naturalizado;
  - 5.1.2. estar em dia com as obrigações eleitorais;
  - 5.1.3. estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;
  - 5.1.4. ter, à data da contratação, a qualificação exigida para o cargo público para o qual foi aprovado;
  - 5.1.5. ter idade mínima de 18 anos completos na data da contratação;
  - 5.1.6. ter aptidão física e mental para o exercício das atividades devidamente comprovada por meio de exames a serem definidos pela Prefeitura;
  - 5.1.7. inscrever-se pessoalmente ou por procuração.
- 5.2. A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções do Edital e aceitação tácita das condições nele contidas.
- 5.3. No ato da inscrição deverá ser entregue os seguintes documentos, sob pena de indeferimento:
  - 5.3.1. cópia do documento de identidade;
  - 5.3.2. cópia do CPF;
  - 5.3.3. cópia do comprovante de residência atualizado;
  - 5.3.4. comprovantes de titulação para fins de pontuação, conforme descrito no item 06 deste edital.
  - 5.3.7. Comprovante de Graduação, Certificado ou declaração de conclusão de curso;

5.4. As inscrições serão realizadas, no período de **23/08 a 29/08 de agosto de 2022**, das 7:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00, na ESF. Nova Casa Verde.

5.4.1 O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição, conforme modelo constante do **Anexo I. (Auxiliar de Saúde Bucal)**.

5.4.2 A Ficha de Inscrição, após preenchida, será entregue no mesmo local da retirada, juntamente com uma cópia do documento de identidade e o currículo, com os comprovantes para avaliação.

5.4.3 Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá comprovante de inscrição e entrega de documentos, firmado por representante da Comissão do Processo Seletivo.

5.4.4 Não será aceita inscrição condicional, extemporânea ou por correspondência, FAX ou correio eletrônico.

5.4.5 As informações prestadas na Ficha de Inscrição e no currículo são de inteira responsabilidade do candidato, reservando-se à Comissão do Processo Seletivo o direito de excluir aquele que fizer seu preenchimento de forma incompleta, incorreta e/ou ilegível. O candidato, ao assinar a Ficha de Inscrição, estará declarando que tem ciência de todas as condições para participar deste processo seletivo e, se for convocado, deverá entregar, por ocasião da contratação, os documentos para exercício da função de **Auxiliar de Saúde Bucal**.

#### 6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção será realizada por Comissão nomeada pelo Sr. Prefeito Municipal, especialmente para proceder aos trâmites da presente seleção de pessoal.

6.2. A seleção compreende as seguintes etapas:

- a) Avaliação do Currículo, com base nos dados coletados no **Anexo II** e os documentos comprobatórios das informações prestadas;

| NOME DO CANDIDATO: |  |          |        |       |
|--------------------|--|----------|--------|-------|
| ITEM               | TÍTULO   | PONTOS   |        |       |
|                    |  | Unitário | Máximo | Total |
| 1                  | Diploma ou declaração de conclusão de curso do ensino médio  | 2,0      | 2,0    |       |
| 2                  | Curso de formação para a função de Auxiliar de Consultório Dentário  | 2,0      | 3,0    |       |
| 3                  | Comprovante de participação em eventos de qualificação profissional relacionados às atribuições da função que concorre, a partir de 2017, contando-se para cada 40(quarenta) horas/aula. | 1,0      | 2,0    |       |
| 4                  | Experiência profissional em atribuições da função a qual concorre, contando-se para cada seis meses de trabalho.   | 1,0      | 3,0    |       |
| 5                  | Avaliação de Currículo e da ficha de avaliação   | 1        | 10     |       |

6.3. A seleção para **Auxiliar de Saúde Bucal**, compreende as seguintes etapas:

- a) Serão selecionadas conforme avaliação do currículo, 10 fichas para realizar a entrevista Técnica;
- b) Avaliação do Currículo, com base nos dados coletados no **Anexo II** e os documentos comprobatórios das informações prestadas;
- c) Entrevista Técnica.

#### 7. DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

7.1. A análise dos currículos será feita pela Comissão do Processo Seletivo, com a finalidade de avaliar o atendimento pelo candidato dos requisitos para exercer a função de **Auxiliar de Saúde Bucal**, com atribuição de pontuação, conforme constante do Anexo III, considerando as informações prestadas e os respectivos documentos que comprovam as situações declaradas.

#### 8. ENTREVISTA TÉCNICA

8.1. Os candidatos inscritos, para exercer a função de **Auxiliar de Saúde Bucal** participarão da entrevista técnica, onde serão avaliados pela equipe da Secretaria Municipal de Saúde, com a finalidade de aferir se o candidato possui capacitação necessária ao exercício das atribuições da função de **Auxiliar de Saúde Bucal**, com base nas informações obtidas nas informações fornecidas pelo candidato:

- a) do perfil profissional;
- b) da postura profissional do candidato;
- c) do interesse demonstrado em trabalhar em unidades de saúde do Município.

8.2. A Comissão conferirá os conceitos **insuficiente, regular, bom e muito bom**, que indicará a condição 'apto' ou 'inapto' para exercer a função de **Auxiliar de Saúde Bucal**, em unidade de saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

#### 9. DA CLASSIFICAÇÃO

- 9.1. A seleção dos candidatos se dará em duas etapas, a avaliação curricular e entrevista técnica.
- 9.2. Será aprovado o candidato que obtiver maior número de pontos, dentro do número de vagas.



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

9.3. A classificação final do candidato, será em ordem decrescente do somatório dos pontos atribuídos no currículo dos candidatos e na entrevista técnica.

9.4. Em caso de empate terá preferência o candidato que:

9.5. Tiver maior idade;

### 8. DO RESULTADO

8.1. O resultado será divulgado no site [www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br) da prefeitura Municipal de Nova Andradina no dia 31 de agosto de 2022, após às 13:00 horas.

8.2. A aprovação e classificação final no Processo Seletivo Simplificado asseguram ao candidato ingresso automático no serviço mediante o número de vagas oferecidas para o cargo.

### 9. DA HOMOLOGAÇÃO

9.1. A homologação do resultado final será divulgada no 31 de agosto de 2022, através de publicação no diário Oficial e no site [www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br).

### 10. DA CONTRATAÇÃO

10.1. Os candidatos classificados serão convocados, na medida da demanda e necessidade excepcional da Secretaria Municipal de Saúde, pela ordem de classificação para exercício da função.

10.2. Se convocado o candidato, este não comparecer no prazo de 2 dias úteis, contados da data da convocação, perderá a vaga, passando ao próximo classificado imediatamente.

### 11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. A Comissão do Processo Seletivo, objeto deste Edital, ficará instalada na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua localizada na Rua Elizabeth Robiano, 1171, Nova Andradina-MS.

11.2. O candidato será responsável pela exatidão e atualização dos dados constantes em sua ficha de inscrição.

11.3. Não se efetuará a contratação se esta implicar em acúmulo ilegal de cargos, nos termos da Constituição Federal.

11.4. Por ocasião da convocação, será desclassificado o candidato que não atender qualquer das condições exigidas. Da desclassificação não cabe recurso.

11.5. Para inscrever-se o candidato terá ficha (modelo próprio) à disposição no local de inscrição, na qual serão anexados os documentos.

11.6. Preenchida a ficha de inscrição, o candidato deverá revisá-la, ficando após a assinatura, inteiramente responsável pelas informações nela contidas e documentos anexados.

11.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado.

11.8. Não serão juntados documentos posteriores ao ato de inscrição.

11.9. Os documentos referentes a este Processo Seletivo Simplificado ficarão sob a guarda da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Diretoria-Geral responsável pela gestão das atividades de recursos humanos.

11.10. A classificação neste Processo Seletivo Simplificado tem validade por um ano, contado da data da sua divulgação na imprensa oficial do Município de Nova Andradina.

11.11. Os casos omissos e as dúvidas, que surgirem na interpretação deste Edital, serão resolvidos, em conjunto, pelos Secretários Municipais de Finanças e Gestão e de Saúde.

NOVA ANDRADINA-MS, 22 de agosto de 2022.

José Gilberto Garcia  
Prefeito Municipal

### ANEXO I DO EDITAL Nº 14/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PARA A FUNÇÃO: Auxiliar de Saúde Bucal

| FICHA DE INSCRIÇÃO  |     |     |                        |                         |                         |                             |
|---|-----|-----|------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| NOME DO CANDIDATO   |     |     |                        |                         |                         |                             |
| DATA DE NASCIMENTO  |     |     | SEXO                   |                         | DOCUMENTO DE IDENTIDADE |                             |
| DIA   | MÊS | ANO | M                      | F                       | NÚMERO                  | ORG. EXP. DATA DA EXPEDIÇÃO |
|   |     |     |                        |                         |                         |                             |
| NÚMERO DO CPF   |     |     |                        | NÚMERO PIS/PASEP        |                         |                             |
| ENDEREÇO RESIDENCIAL (RUA, AVENIDA, n., APTO, BLOCO)  |     |     |                        |                         |                         |                             |
|   |     |     |                        |                         |                         |                             |
| BAIRRO  |     |     |                        |                         | CEP                     |                             |
|   |     |     |                        |                         |                         |                             |
| MUNICÍPIO   |     |     | TELEFONES PARA CONTATO |                         |                         |                             |
|   |     |     |                        |                         |                         |                             |
| DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE CONHEÇO E ME RESPONSABILIZO PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS E ACEITO AS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL QUE REGE ESTE PROCESSO SELETIVO E, SE CONVOCADO PARA CONTRATAÇÃO, QUE APRESENTAREI TODOS OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA EXERCER A FUNÇÃO. |     |     |                        |                         |                         |                             |
| EM, ____/____/2022  |     |     |                        | ASSINATURA DO CANDIDATO |                         |                             |

### COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

|                                 |
|---------------------------------|
| FUNÇÃO: Auxiliar de Saúde Bucal |
| NOME DO CANDIDATO:              |

### ANEXO II DO EDITAL Nº 14/2022

#### CURRÍCULO DO CANDIDATO

|  |               |                         |
|--|---------------|-------------------------|
| NOME:  |               |                         |
| FUNÇÃO QUE CONCORRE:<br>Auxiliar de Saúde Bucal                                |               |                         |
| Nº RG:   | ÓRGÃO EMISSOR | CPF:                    |
| ENDEREÇO:  |               |                         |
| TELEFONE PARA CONTATO:   |               | E-MAIL:                 |
| Experiência Profissional<br>(informar períodos, empregadores e cargos/funções) |               |                         |
| Formação Escolar<br>(informar instituições de ensino, ano conclusão)           |               |                         |
| Cursos de Capacitação<br>(últimos cinco anos)                                  |               |                         |
| Número de documentos comprobatórios entregues _____ ( )                        |               |                         |
| Em, ____/____/____   |               | ASSINATURA DO CANDIDATO |

ESTE FORMULÁRIO É UM MODELO, PODERÁ SER DIGITADO OU IMPRESSO E PREENCHIDO



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

ANEXO III DO EDITAL Nº 14/2022  
**AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA A FUNÇÃO DE**  
 Auxiliar de Saúde Bucal

| NOME DO CANDIDATO:                              |  |                    |        |       |
|---|--|--------------------|--------|-------|
| ITEM  | TÍTULO   | PONTOS             |        |       |
|   |  | Unitário           | Máximo | Total |
| 1   | Diploma ou declaração de conclusão de curso do ensino médio  | 2,0                | 2,0    |       |
| 2   | Curso de formação para a função de Auxiliar de Consultório Dentário  | 2,0                | 3,0    |       |
| 3   | Comprovante de participação em eventos de qualificação profissional relacionados às atribuições da função que concorre, a partir de 2017, contando-se para cada 40(quarenta) horas/aula. | 1,0                | 2,0    |       |
| 4   | Experiência profissional em atribuições da função a qual concorre, contando-se para cada seis meses de trabalho.   | 1,0                | 3,0    |       |
| 5   | Avaliação de Currículo e da ficha de avaliação   | 1                  | 10     |       |
| <b>PONTUAÇÃO TOTAL DE TÍTULOS:</b>              |  |                    |        |       |
| NOVA ANDRADINA-MS, DE DE 2022.                  |  |                    |        |       |
| <b>MEMBROS DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO</b> |  |                    |        |       |
| MEMBRO DA COMISSÃO                              |  | MEMBRO DA COMISSÃO |        |       |
| ASSINATURA PRESIDENTE DA COMISSÃO               |  |                    |        |       |

**DELIBERAÇÃO Nº 242/CME/NA/MS, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.**

**AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA NA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOÃO DE LIMA PAES.**

**A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA ANDRADINA-MS, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Parecer nº 09/2022, aprovado na Câmara de Educação Básica – CEB, em 08 de agosto de 2022,**

**DELIBERA:**

**Art. 1º Fica autorizado o funcionamento da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos – EJA na Escola Municipal Professor João de Lima Paes, pelo prazo de três anos, a partir de 2022.**

**Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias.**

Nova Andradina-MS, 15 de agosto de 2022.

Maria Neuza de Souza Rosa  
 Conselheira-Presidente do CME/NA/MS

**HOMOLOGO**  
 Em, / /2022

Giuliana Masculi Pokrywiecki  
 Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

**TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1000/2022**

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº: 1000/2022, no Valor de R\$: 200.375,66, do Processo nº: 99650/2021**, celebrado com a Empresa: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ nº: 28.069.066/0001-57.

As referidas Notas de Empenho estão sendo encerradas por motivo de que todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 16 de Agosto de 2022.

**Luiz Eduardo de Paula Gonçalves**  
 Secretário Municipal de Saúde

**TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1271/2022**

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº: 1271/2022, no Valor de R\$: 5.600,00, do Processo nº: 102750/2022**, celebrado com a Empresa: M.S.DO NASCIMENTO GRÁFICA-ME, CNPJ nº: 08.587.869/0001-96.

As referidas Notas de Empenho estão sendo encerradas por motivo de que todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 22 de Agosto de 2022.

**Luiz Eduardo de Paula Gonçalves**  
 Secretário Municipal de Saúde

|  |  |  |
|--|--|--|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA<br/>         ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL<br/>         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE</p>  |  |  |
| <p>CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME</p>  |  |  |
| <p>MANUTENEDORA: Prefeitura Municipal de Nova Andradina e administrada através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.</p>   |  |  |
| <p>INSTITUIÇÃO: Escola Municipal Professor João de Lima Paes</p>   |  |  |
| <p>ASSUNTO: Autorização de Funcionamento da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos - EJA a partir de 2022.</p>   |  |  |
| <p>RELATORA CONSELHEIRA: Alaide Pereira Japecanga Aredes</p>   |  |  |
| <p>PROCESSO Nº: 11/2021</p>  |  |  |
| <p>PARECER Nº: 09/2022</p>   |  |  |
| <p>CÂMARA OU COMISSÃO: CEB</p>   |  |  |
| <p>APROVADO EM: 08/08/2022</p>   |  |  |
| <p><b>1. RELATÓRIO E ANÁLISE DA MATÉRIA</b></p>  |  |  |
| <p><b>RELATÓRIO E ANÁLISE DA MATÉRIA</b></p>   |  |  |
| <p>A direção da Escola Municipal Professor João de Lima Paes, requer ao Conselho Municipal de Educação a Autorização de Funcionamento da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos – EJA para a referida instituição, localizada na Rua Veami Castro nº 753, Bairro Centro, CEP: 79750-000, Município de Nova Andradina – MS.</p>   |  |  |
| <p>Este processo foi baixado em Diligência de acordo com o Parecer nº 07/2022, emitido em 11 de julho de 2022. O referido processo retornou ao Conselho Municipal de Educação no dia 5 de agosto último para análise e parecer final.</p>  |  |  |
| <p>A partir da análise nos autos e das informações contidas no Relatório Complementar do Núcleo de Inspeção Escolar, verifiquei que a exigência mencionada no parecer nº 07/2022 (Diligência) foi atendida dentro do prazo estabelecido. Foi anexado a cópia da Licença Sanitária nº 64.956/22, (Fls 87), válida até 31 de dezembro de 2022, expedida pelo serviço de Vigilância Sanitária de Nova Andradina – MS.</p> |  |  |
| <p>Diante do exposto, sou de parecer favorável a que se conceda a Escola Municipal Professor João de Lima Paes, a Autorização de Funcionamento da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos – EJA, por três anos a partir de 2022, devendo o requerente adequar o espaço físico de acordo com as Recomendações nos itens 2, 3, 4, 5 e 6 disponível nos termos do Parecer nº 07/2022.</p>    |  |  |
| <p>Cons<sup>a</sup>Alaide Pereira Japecanga Aredes<br/>         Relatora</p>   |  |  |
| <p><b>CONCLUSÃO DA CÂMARA:</b> A Câmara de Educação Básica/CEB, reunida em 08 de Agosto de 2022 acompanha o voto da relatora.</p>  |  |  |
| <p>Alaide Pereira Japecanga Aredes<br/>         Conselheira-Presidente CEB/CME</p>   |  |  |
| <p><b>APROVADO EM SESSÃO PLENÁRIA DE 15 DE AGOSTO DE 2022.</b></p>   |  |  |
| <p>Maria Neuza de Souza Rosa<br/>         Conselheira-Presidente/CME</p>   |  |  |



# DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

## TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1209/2022

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº: 1209/2022, no Valor de R\$: 7.500,00, do Processo nº: 104891/2022**, celebrado com a Empresa: RECALDES GESTÃO EM SAÚDE LTDA, CNPJ nº: 40.584.502/0001-21.

As referidas Notas de Empenho estão sendo encerradas por motivo de que todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 18 de Agosto de 2022.

**Luiz Eduardo de Paula Gonçalves**  
Secretário Municipal de Saúde

## TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 024/2022

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 024/2022**, celebrado com a Pessoa Física, REINALDO BATISTA DE MOURA, CPF: 336.175.801-25.

O presente CONTRATO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 18 de Agosto de 2022.

**EMERSON NATES DE MATOS**  
Secretário Municipal de Assistência Social e  
Cidadania – SEMCIAS Interino

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1806/22

Licitação: Processo: 96371/21, Pregão: 134/2021, Ata nº.: 79/2021

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                               |  |
|--------------------|-------------------------------|--|
| Órgão:             | 06                            | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Unidade:           | 06.07                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Funcional:         | 12.361.0006                   | - Desenvolvimento da Educação                            |
| Projeto/Atividade: | 2.022                         | - Gestão da Secretaria M. de Educação, Cultura e Esporte |
| Elemento:          | 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1 | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA         |

Fica empenhada a importância de 5.119,80 (cinco mil cento e dezenove reais e oitenta centavos)

Credor: **7828** **NOVA CALHAS LTDA**

#### Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SERRALHERIA, CALHAS E RUFOS COM MÃO-DE-OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2021 (Licitação Nº.: 134/2021-PR)

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1807/22

Licitação: Processo: 102800/22, Pregão: 042/2022, Ata nº.: 34/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                               |  |
|--------------------|-------------------------------|--|
| Órgão:             | 06                            | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Unidade:           | 06.07                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Funcional:         | 12.361.0006                   | - Desenvolvimento da Educação                            |
| Projeto/Atividade: | 2.022                         | - Gestão da Secretaria M. de Educação, Cultura e Esporte |
| Elemento:          | 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1 | - MATERIAL DE CONSUMO                                    |

Fica empenhada a importância de 3.500,60 (três mil quinhentos reais e sessenta centavos)

Credor: **3670** **CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP**

#### Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA SEMEC, FUNAC E FUNAEL, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 (Licitação Nº.: 42/2022-PR)

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1805/22

Licitação: Processo: 96371/21, Pregão: 134/2021, Ata nº.: 79/2021

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                               |  |
|--------------------|-------------------------------|--|
| Órgão:             | 06                            | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Unidade:           | 06.07                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Funcional:         | 12.361.0006                   | - Desenvolvimento da Educação                            |
| Projeto/Atividade: | 2.022                         | - Gestão da Secretaria M. de Educação, Cultura e Esporte |
| Elemento:          | 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1 | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA         |

Fica empenhada a importância de 60.265,61 (sessenta mil duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos)

Credor: **3174** **CLAUDECIR LOPES SANTANA**

#### Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SERRALHERIA, CALHAS E RUFOS COM MÃO-DE-OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2021 (Licitação Nº.: 134/2021-PR)

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1808/22

Licitação: Processo: 102800/22, Pregão: 042/2022, Ata nº.: 34/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                               |  |
|--------------------|-------------------------------|--|
| Órgão:             | 06                            | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Unidade:           | 06.07                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             |
| Funcional:         | 12.361.0006                   | - Desenvolvimento da Educação                            |
| Projeto/Atividade: | 2.022                         | - Gestão da Secretaria M. de Educação, Cultura e Esporte |
| Elemento:          | 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1 | - MATERIAL DE CONSUMO                                    |

Fica empenhada a importância de 2.743,62 (dois mil setecentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos)

Credor: **5993** **MEDIONERIA E S ARAUJO**

#### Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA SEMEC, FUNAC E FUNAEL, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 (Licitação Nº.: 42/2022-PR)



# DIÁRIO OFICIAL

## NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1809/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |  |
|--------------------|----------------------------|--|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Funcional:         | 12.365.0006                | - Desenvolvimento da Educação                  |
| Projeto/Atividade: | 2.029                      | - Rede Municipal de Ensino - Educação Infantil |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           |

Fica empenhada a importância de 54.480,00 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Credor: 5704 M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1812/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |  |
|--------------------|----------------------------|--|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Funcional:         | 12.365.0006                | - Desenvolvimento da Educação                  |
| Projeto/Atividade: | 2.029                      | - Rede Municipal de Ensino - Educação Infantil |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           |

Fica empenhada a importância de 10.695,92 (dez mil seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos)

Credor: 7781 ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1810/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |   |
|--------------------|----------------------------|---|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Funcional:         | 12.361.0006                | - Desenvolvimento da Educação                   |
| Projeto/Atividade: | 2.030                      | - Rede Municipal de Ensino - Ensino Fundamental |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE            |

Fica empenhada a importância de 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais)

Credor: 5704 M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1813/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |   |
|--------------------|----------------------------|---|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Funcional:         | 12.361.0006                | - Desenvolvimento da Educação                   |
| Projeto/Atividade: | 2.030                      | - Rede Municipal de Ensino - Ensino Fundamental |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE            |

Fica empenhada a importância de 2.673,98 (dois mil seiscentos e setenta e três reais e noventa e oito centavos)

Credor: 7781 ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1811/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |  |
|--------------------|----------------------------|--|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Funcional:         | 12.365.0006                | - Desenvolvimento da Educação                  |
| Projeto/Atividade: | 2.029                      | - Rede Municipal de Ensino - Educação Infantil |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           |

Fica empenhada a importância de 88.930,00 (oitenta e oito mil novecentos e trinta reais)

Credor: 7419 L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1814/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |   |
|--------------------|----------------------------|---|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Funcional:         | 12.361.0006                | - Desenvolvimento da Educação                   |
| Projeto/Atividade: | 2.030                      | - Rede Municipal de Ensino - Ensino Fundamental |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE            |

Fica empenhada a importância de 3.534,00 (três mil quinhentos e trinta e quatro reais)

Credor: 5550 COMERCIAL K & D LTDA

Objeto:  
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC.  
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)



# DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1815/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |  |
|--------------------|----------------------------|--|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   |
| Funcional:         | 12.365.0006                | - Desenvolvimento da Educação                  |
| Projeto/Atividade: | 2.029                      | - Rede Municipal de Ensino - Educação Infantil |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           |

Fica empenhada a importância de 2.356,00 (dois mil trezentos e cinquenta e seis reais)

Credor: 5550 COMERCIAL K & D LTDA

#### Objeto:

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC. OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1816/22

Licitação: Processo: 102869/22, Pregão: 053/2022, Ata nº.: 43/2022

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |   |
|--------------------|----------------------------|---|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES    |
| Funcional:         | 12.361.0006                | - Desenvolvimento da Educação                   |
| Projeto/Atividade: | 2.030                      | - Rede Municipal de Ensino - Ensino Fundamental |
| Elemento:          | 4.4.90.52.00.00.00.00.01.1 | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE            |

Fica empenhada a importância de 80.915,00 (oitenta mil novecentos e quinze reais)

Credor: 7419 L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS

#### Objeto:

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES LOTADAS NA SEMEC. OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR CATÁLOGO DOS PRODUTOS QUE SAGRAREM VENCEDORES. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022 (Licitação Nº : 53/2022-PR)

## Mato Grosso do Sul

### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1821/22

Licitação: Processo: 95070/21, Pregão: 119/2021, Ata nº.: 71/2021

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

|                    |                            |  |
|--------------------|----------------------------|--|
| Órgão:             | 06                         | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES     |
| Unidade:           | 06.07                      | - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES     |
| Funcional:         | 13.392.0008                | - Desenvolvimento da Cultura                     |
| Projeto/Atividade: | 2.032                      | - Apoio e Incentivo a Cultura                    |
| Elemento:          | 3.3.90.39.00.00.00.00.01.1 | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA |

Fica empenhada a importância de 840,00 (oitocentos e quarenta reais)

Credor: 4413 HOTEL TROPICAL LTDA

#### Objeto:

Contratar empresa especializada para prestar serviços de hospedagem (diárias), com prazo de entrega de 01 (uma) hora após a solicitação, para atender os departamentos da SEMFIN, SEMEC E SEMCIAS. Conforme Ata de Registro de Preços nº 071/2021(Licitação Nº : 119/2021-PR)